ATA DA SESSÃO SOLENE EM COMEMORAÇÃO AO 29º ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO, À 20ª FESTA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE E À 16ª FESTA REGIONAL DO CAQUI DA MAÇÃ
Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco às dezenove horas se fizeram presentes os Vereadores: Adavilson Kuter Timm, Angélica Behling Wachholz, Cláudio André Tessmer, Colmar Neitzke Timm, Edegar Henke, Ilvo Buchweitz, Ingride Neuschrank Bonow, Jodele Vahl Schlesener e Rafael Einhardt Rutz, nas dependências da Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para a Sessão Solene em comemoração ao 29º Aniversário de Emancipação, 20ª Festa Municipal de Arroio do Padre e 16ª Festa Regional do Caqui da Maçã. A Sessão Solene foi aberta pelo Presidente Adavilson Kuter Timm, que saudou a todos e convidou os Vereadores presentes e em seguida as autoridades presentes a comporem a mesa sendo eles o Prefeito Municipal Juliano Hobuss Buchweitz, Vice-Prefeita e Presidente da Festa Municipal Martina Harter Scherdien e o Sargento da Brigada Militar Luis Goltran De Borba Silveira. A seguir o Presidente solicitou a Secretária Jodele Vahl Schlesener para que procedesse com a leitura do Edital 07/2025 referente a esta Sessão Solene. Seguidamente o Presidente prosseguiu-se com a execução do Hino Nacional Brasileiro, Hino do Estado do Rio Grande do Sul e do Hino do Município de Arroio do Padre. Em seguida o Presidente concedeu a palavra a Vice-Prefeita e Presidente da Festa Municipal, Martina Harter Scherdien, em seguida fez o uso da palavra Rainha da Corte Municipal, Mariana Mackedanz. Fez o uso da Palavra o Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Pelotas e Presidente do Conselho de Administração do Sicredi, Nilson Ireno Loeck. Em seguida o Pastor Aroldo Agner da Comunidade Luterana São Paulo, também fez o uso da palavra. Após o Presidente chamou um Vereador de cada bancada para fazer o uso da palavra, Vereador Edegar Henke representando a bancada do PSDB, o Vereador Rafael Einhardt Rutz representando a bancada do UNIÃO, o Presidente, Vereador Adavilson Kuter Timm representando a bancada do PP, e por ultimo fez o uso da palavra o Prefeito Municipal, Juliano Hobuss Buchweitz. Nada mais havendo a tratar o presidente da Câmara agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Solene às vinte horas e nove minutos, e para constar eu, Secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada por mim, pelo Presidente e pelos Vereadores.
    ________________________                                      _______________________
       Adavilson Kuter Timm                                                Jodele Vahl Schlesener
              Presidente                                                                       Secretária
    ________________________                                   ________________________
    Angélica Behling Wachholz                                        Cláudio André Tessmer
    ________________________                                     _______________________
              Edegar Henke                                                               Ilvo Buchweitz
    ________________________                                    ________________________
            Ingride N. Bonow                                                     Colmar Neitzke Timm
                                             _______________________
 Rafael Einhardt Rutz

Folha 01 – 15/04/2025